PRO L. MURAENA.

mirum est, in hoc felicitatis famam, sermonemque  
 valuisse? \* sed si hoc leuiora ducis, qua sunt grauis- 39  
 ma & hanc vrbanam suffragationem militari an-  
 teponis: noli ludorum huius elegantiam & scena  
 magnificentiam valde contemnere, qua huic ad-  
 modum profuerunt. nam quid ego dicam popu-  
 lum, ac vulgus imperitorum ludis magnopere de-  
 iectari? minus est mirandum, quanquam huic  
 causa id satis est: sunt enim populi, ac multitudinis  
 comitia. quare si populo ludorum magnificentia  
 voluptati est, non est mirandum, eam L. Murana  
 apud populum profuisse. sed si nosmetipsi, qui & à  
 delectatione omni, negotijs impedimur, & in ipsa  
 occupatione delectationes alias multas habere pos-  
 sumus, ludis tamen oblectamur, & ducimur:  
 quid tu admirere de multitudine indocta? \* L. 40  
 Ottho, vir fortis, meus necessarius, equestri ordi-  
 ni restituit non solum dignitatem, sed etiam volu-  
 pratem. itaque lex haec, qua ad ludos pertinet, est  
 omnium gratissima, quod honestissimo ordini cum  
 splendore, fructus quoque iucunditatis est restitutus.  
 quare delectant homines, mihi crede, ludi, etiam  
 illos qui dissimulant, non solum eos, qui fatentur:  
 quod ego in mea petitione sensi: nam nos quoque ha-  
 buimus scenam competitivam. quod si ego qui tri-  
 nos ludos adilis feceram, tamen Antonij ludis com-  
 mouebam: tibi, qui casu nullos feceras, nihil huius ista  
 ipsam, quam irrides argenteam scenam aduersatam  
 putas? \* sed hoc sanè. sint paria omnia: sit par fo- 41  
 rensis opera militari: sit par militari suffragatio

ORATIO

urbana: sit eodem magnificentissimos, & nullos unquam fecisse ludos: quid? in ipsa pratura nihilne existimas inter tuam & istius sortem interfuisse? huius fors ea fuit, quam omnes tui necessarii tibi optabamus, iuris dicundi: in qua gloriam conciliat magnitudo negotij, gratiam aequitatis largitio: qua in sorte sapiens prator, qualis hic fuit, offensionem vitat aequabilitate decernendi, benevolentiam adiungit lenitate audiendi egregia, & ad consulatum apta prouincia, in qua laus aequitatis, integritatis, facilitatis, ad extremum ludorum voluptate concluditur: \* quid tua fors? tristis, atrox, questio peculatus: ex altera parte lacrymarum & squaloris: ex altera plena catenarum atque iudicum. cogendi iudices inuiti, retinendi contra voluntatem: scriba damnatus, ordo totus alienus: Syllana gratificatio reprehensa: multi viri fortes, & propè pars ciuitatis offensa est: lites seuerè aestimata: cui placet, obliuiscitur: cui dolet, meminit. postremò tu in prouinciam ire noluisti. non possum id in te reprehendere, quod in me ipso & prator, & consul probaui: sed tamen L. Muræna prouincia multas bonas gratias cum optima existimatione attulit. habuit proficiens delectum in Vmbria: dedit ei facultatem resp. liberalitatis: qua vsus, multas sibi tribus, qua municipijs Vmbria conscriuntur. adiunxit. ipse autem in Gallia, vt nostri homines desperatas iam pecunias exigerent, aequitate diligentiaque perfecit. tu interea Roma scilicet amicis praesidio fuisti: fateor: sed tamen illud cogita, nonnullorum ami-

PRO L. MVR AENA

amicorum studia minui solere in eos, à quibus pro-  
uincias contemni intelligant. \* quoniam ostendi, 34  
iudices, parem dignitatem ad consularis petiti-  
onem, disparem fortunam prouincialium negotiorum  
in Murrana, atque in Sulpitio fuisse: dicam iam a-  
pertius, in quo meus necessarius fuerit inferior, Ser-  
uius: & ea dicam vobis audientibus amisso iam tem-  
pore, quae ipsi soli re integra saepe dixi.

Petere consulatum nescire te, Serui, per saepe dixi:  
& in ijs rebus ipsis, quas te magno, & forti animo  
& agere, & dicere videbam, tibi solus sum dice-  
re, magis te fortem senatorem mihi videri, quam  
sapientem candidatum. primum accusandi terro-  
res, & minae, quibus tu quotidie vti solebas, sunt  
fortis viri: sed & populi opinionem à spe adipis-  
cendi auertunt, & amicorum studia debilitant.  
nescio quo pacto semper hoc sit, neque in vno, aut al-  
tero animaduersum est, sed iam in pluribus: simul  
atque candidatus a accusationem meditari visus est,  
vt honorem desperasse videatur. \* quid ergo? accep- 44  
tam iniuriam persequi non placet? immò vehemen-  
ter placet: sed aliud tempus est petendi, aliud perse-  
quendi, petiorem ego, praesertim consulatus, magna  
spe, magno animo, magnis copijs & in forum, &  
incampum deduci volo: non placet mihi inquisitio  
candidati praeiudicia repulsae: non testium poti-  
us, quam suffragatorum comparatio: non mi-  
nus magis, quam blanditiae: non declamatio potius,  
quam saluatio: praesertim cum iam hoc voto riore  
omnes ferè domos omnium concurrerent, & ex vul-

ORATIO

45 tu candidatorum coniecturam faciant, quantum quisque animi, & facultatu habere videatur. \* vide-  
ne tu illum tristem, demissum? iacet, diffidit, abie-  
cit hastas. serpit hic rumor: scis tu, illum accusatio-  
nem cogitare? inquirere in competitores? testes qua-  
rere? alium faciam: quoniam sibi hic ipse desperat.  
eiusmodi candidatorum amici intimi debilitantur,  
studia deponunt, aut testatam rem abijciunt, aut  
suam operam, & gratiam iudicio & accusationi  
reservant. accedit eodem, ut etiam ipse candidatus  
totum animum, atque omnem curam, operam, di-  
ligentiamque suam in petitione non possit ponere:  
adiungitur enim accusationis cogitatio, non par-  
ua res, sed nimirum omnium maxima: magnum  
est enim te comparare ea, quibus posis hominam e  
ciuitate, praesertim non inopem, neque infirmum  
exturbare, qui & per se, & per suos, & verdeti-  
am per alienos defendatur: quos enim ad pericula  
propulsanda concurrimus: & qui non aperte ini-  
mici sumus, etiam alienissimi in capitis periculis  
46 amicissimorum officia, & studia praestamus. \* quare  
ego expertus & petendi, & defendendi, & accusandi  
molestiam, sic intellexi, in petendo studium esse a-  
cerrimum, in defendendo officium, in accusando la-  
borem. itaque sic statuo, fieri nullo modo posse, ut i-  
dem accusationem, & petitionem consularis diligen-  
ter adoret, atque instituat. vnum sustinere pauci pos-  
sunt: vtrumque nemo. tu, cum de curriculo petitionis  
deflexisses, animumque ad accusandum transtu-  
lisses, existimasti te virique negotio satisfacere posse?